

## 2024年3月期第2四半期 決算概要(連結)

2023年11月6日

会社名 JA三井リース株式会社 URL <https://www.jamitsuilease.co.jp/ir/report.html>  
 代表者 代表取締役社長執行役員 (氏名) 新分 敬人  
 問合せ先責任者 経営管理部長 (氏名) 星野 耕一 TEL 03-6775-3002

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	257,082	13.1	17,309	34.8	18,007	32.2	12,172	24.4
2023年3月期第2四半期	227,332	4.7	12,844	10.6	13,620	15.2	9,785	17.4

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 24,088百万円(26.8%) 2023年3月期第2四半期 18,995百万円(80.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	164.88	158.06
2023年3月期第2四半期	132.55	127.07

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	2,809,879	292,737	10.2
2023年3月期	2,440,562	275,343	11.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 285,237百万円 2023年3月期 267,657百万円

### 2. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通期	540,000	7.3	36,000	25.7	36,500	24.3	25,300	20.8

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

- ・本資料に記載されている連結業績予想については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- ・本資料は、公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

# 四半期連結貸借対照表

2023年9月30日現在

(単位:百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
<b>資産の部</b>		<b>負債の部</b>	
<b>流動資産</b>	<b>2,294,587</b>	<b>流動負債</b>	<b>1,494,284</b>
現金及び預金	91,647	支払手形及び買掛金	25,317
受取手形	13	短期借入金	584,745
割賦債権	127,277	1年内償還予定の社債	35,000
リース債権及びリース投資資産	1,102,627	1年内返済予定の長期借入金	176,867
営業貸付金	583,056	コマーシャル・ペーパー	532,956
その他の営業貸付債権	280,930	債権流動化に伴う支払債務	48,235
賃貸料等未収入金	3,759	リース債務	19,992
その他の営業資産	25,913	未払法人税等	4,329
商品	18,488	割賦未実現利益	8,511
その他	67,560	賞与引当金	1,496
貸倒引当金	△ 6,687	役員賞与引当金	21
		資産除去債務	1,455
		その他	55,354
<b>固定資産</b>	<b>515,291</b>	<b>固定負債</b>	<b>1,022,857</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>384,560</b>	社債	155,000
賃貸資産	373,049	長期借入金	710,866
賃貸資産	367,749	債権流動化に伴う長期支払債務	115,582
賃貸資産前渡金	5,299	退職給付に係る負債	5,938
その他の営業資産	9,363	預り保証金	28,571
社用資産	2,148	資産除去債務	582
		その他	6,316
<b>無形固定資産</b>	<b>16,798</b>	<b>負債合計</b>	<b>2,517,141</b>
賃貸資産	443	<b>純資産の部</b>	
のれん	1,530	<b>株主資本</b>	<b>263,140</b>
ソフトウェア	2,737	<b>資本金</b>	<b>32,000</b>
その他	12,088	<b>資本剰余金</b>	<b>66,384</b>
		<b>利益剰余金</b>	<b>164,755</b>
<b>投資その他の資産</b>	<b>113,931</b>	<b>その他の包括利益累計額</b>	<b>22,096</b>
投資有価証券	92,314	<b>その他有価証券評価差額金</b>	<b>8,774</b>
破産更生債権等	1,377	<b>繰延ヘッジ損益</b>	<b>1,988</b>
その他	21,541	<b>為替換算調整勘定</b>	<b>11,532</b>
貸倒引当金	△ 1,302	<b>退職給付に係る調整累計額</b>	<b>△ 198</b>
		<b>非支配株主持分</b>	<b>7,500</b>
		<b>純資産合計</b>	<b>292,737</b>
<b>資産合計</b>	<b>2,809,879</b>	<b>負債純資産合計</b>	<b>2,809,879</b>

## 四半期連結損益計算書

自 2023年4月1日 至 2023年9月30日

(単位:百万円)

科 目	金 額	額
売上高		257,082
売上原価		222,184
売上総利益		<b>34,897</b>
販売費及び一般管理費		17,588
営業利益		<b>17,309</b>
営業外収益		
受取利息	24	
受取配当金	369	
持分法による投資利益	276	
為替差益	431	
その他	39	1,141
営業外費用		
支払利息	223	
社債発行費	210	
その他	8	443
経常利益		<b>18,007</b>
特別利益		
固定資産売却益	6	
投資有価証券売却益	29	35
特別損失		
固定資産除売却損	130	
投資有価証券売却損	4	134
税金等調整前四半期純利益		<b>17,908</b>
法人税等		5,840
四半期純利益		<b>12,067</b>
非支配株主に帰属する四半期純損失		△ 104
親会社株主に帰属する四半期純利益		<b>12,172</b>